
N° Description Estimation

1
Philippe VI de Valois (1er avril 1328 – 22 août 1350) - Écu d’or à la Chaise (2e 
émission 10 avril 1343). (4,52 g) Flan large. T.B. 

580/600

2
Charles VI le Fol (6 septembre 1380 – 21 octobre 1422) - Écu d’or à la couronne 
(1ère émission 11 mars 1385). (3,78 g) Très beau.

300/320

3
Charles VIII l’Affable (30 août 1483 – 8 avril 1498) - Écu d’or au Soleil (2e émission) 
Nef = Bordeaux. (3,34 g) T.B.

280/300

4

Louis XII le Père du peuple (8 avril 1498 – 31 décembre 1514) - Écu d’or aux porcs 
épics (créé en 1509). Point 12e = Lyon.
Etoile entre les deux premiers mots à l’avers et au revers (1513-1515). (3,40 g)
Rare. T.B/ Très beau.

200/250

5
Louis XIII le Juste (16 mai 1610 – 14 mai 1643)
Écu d’or au Soleil 1642 X = Amiens. (3,35 g) Traces de monture. Beau.

180/200

6
Louis XV le Bien-Aimé (1er septembre 1715 – 10 mai 1774)
Louis d’or aux lunettes 1728 W = Lille. (8,02 g) T.B.

280/300

7
Louis XV (1715-1774) - Louis d’or aux lunettes 1739 Q = Perpignan. (7,96 g)
Atelier rare. T.B./Très beau.

300/320

8
Lot de deux monnaies d’or de Louis XV :
Louis au bandeau 1768 Vaquette = Pau (rare, traces de monture)
Demi-louis au bandeau 1753 A = Paris. (12,06 g les 2) T.B.

600/650

9
Louis XVI (10 mai 1774 – 21 janvier 1793) - Double-louis d’or au buste nu 1786 A = 
Paris. (14,62 g) Très beau. 

550/600

10
Louis XVI (1774–1793) - Double-louis d’or au buste nu 1786 B = Rouen. (15,19 g) 
T.B.

500/550

11 Louis XVI (1774–1793) - Louis d’or au buste nu 1786 T = Nantes. (7,45 g) T.B. 250/280

12
Lot de deux monnaies en or des Pays-Bas :
Ducat au chevalier de Hollande 1777
Ducat au chevalier d’Utrecht 1794. (6,90 g les 2) T.B. et Beau. 

300/320

13
Hongrie - Mathias Corvinus (1458-1490) - Ducat d’or à la Madone, non daté (vers 
1470) frappé à Nagybanya. (3,40 g)
Trace de soudure à 12h. Très beau.

280/300

14
Lot de deux monnaies étrangères en or :
Sequin de Venise de Michel Steno (1400-1413) et
Demi-escudo de Charles III d’Espagne 1788 Séville. (5,04 g les 2) T.B.

280/300

15
Brésil – Marie et Pierre (1777-1786)
6400 reis d’or (peça) 1779 B = Bahia. (14,25 g) Très bel exemplaire.

650/700

16
Gaule Subalpine L’Italie délivrée à Marengo (16 juin 1800 – 11 septembre 1802)
20 Francs or an 10 (1801-1802) Turin (A’). (6,40 g) Très beau.

800/850



17 Bonaparte Premier Consul (1799-1804) - 40 Francs or an 12 Paris. (12,87 g) T.B. 300/330

18
Lot de deux monnaies d’or de Bonaparte :
20 Francs an 12 Paris (légende Bonaparte) Très beau.
20 Francs an 12 Paris (légende Napoléon) T.B. (12,85 g les 2)

300/330

19
Napoléon Ier (1804-1814) - 40 Francs or (tête nue) an 13 Paris. (12,92 g) Très 
beau.

300/330

20
Lot de deux monnaies d’or Napoléon Ier :
20 Francs (tête nue) an 13 Paris et an 14 Paris. (12,85 g) T.B.

300/330

21
Napoléon Ier (1804-1814) - 40 Francs or (tête nue) 1806 Limoges. (7.103 ex.) 
(12,88 g) Atelier rare. Très beau.

550/600

22
Napoléon Ier (1804-1814) - 20 Francs or (tête nue) 1806 Limoges. (8.143 ex.) (6,43 
g) Atelier rare. Très beau.

300/350

23
Lot de deux monnaies d’or Napoléon Ier (tête laurée/République Française) :
40 francs 1808 La Rochelle et 20 Francs 1808 Paris. (19,24 g les 2) T.B.

450/500

24
Lot de deux monnaies d’or Napoléon Ier (tête laurée/Empire Français) :
40 francs et 20 Francs 1812 Paris. (19,34 g les 2) Très beaux.

450/500

25
Napoléon Ier - Les Cent Jours (20 mars – 22 juin 1815) - 20 Francs or 1815 
Bayonne. (18.332 ex.) (6,43 g) T.B.

320/350

26
Lot de deux monnaies d’or Napoléon Ier Empereur et Roi d’Italie :
40 Lire 1810 Milan et 20 Lire 1809 Milan. (19,31 g les 2) T.B./Très beaux.

450/500

27 Louis XVIII (1814-1815-1824) - 40 Francs or 1818 Lille. (12,89 g) Très beau. 300/330

28

Lot de trois monnaies d’or Louis XVIII :
20 Francs (au collet) 1814 Paris et 1815 Londres et 20 Francs (tête nue) 1817 
Paris.
(19,26 g le lot) T.B. et Très beau.

300/330

29
Charles X (1824-1830) - 40 Francs or 1824 Paris. (12,89 g) Légèrement nettoyée. 
Très beau.

300/330

30
Lot de deux monnaies d’or Charles X :
40 Francs 1830 Paris et 20 Francs 1825 Paris. (19,32 g les 2) Très beaux.

450/500

31 Louis-Philippe Ier (1830-1848) - 40 Francs or 1834 Paris. (12,88 g) Très beau. 300/330

32
Lot de trois monnaies d’or de Louis-Philippe :
20 Francs (tête nue) 1831 Paris et 20 Francs (tête laurée) 1840 et 1847 Paris.
(19,22 g le lot) T.B. et Très beaux.

300/330

33
Lot de deux monnaies d’or IIe République :
20 Francs (Génie) 1848 Paris et 20 Francs (Cérès) 1851 Paris. (12,88 g les 2)
Très beaux.

300/330

34
Napoléon III (1852-1870) - 100 Francs or (tête nue) 1858 Paris. (32,28 g)
Coup sur la tranche. Très beau/T.B.

800/850



35 Napoléon III (1852-1870) - 50 Francs or (tête nue) 1856 Paris. (16,13 g) Très beau. 380/400

36
Napoléon III (1852-1870) - 5 Francs or (tête nue) petit module tranche striée 1856 
Paris. (1,59 g)
Très beau.

150/200

37

Lot de cinq monnaies d’or Napoléon III (tête nue) :  
20 Francs (Louis-Napoléon) 1852 Paris, 20 Francs 1854 Paris et 1855 Lyon,
10 Francs 1858 Paris, 5 Francs 1857 Paris. (24,09 g)
Superbe. Très beaux. T.B.

420/450

38
Napoléon III (1852-1870) - 100 Francs (tête laurée) 1896 Paris. (32,30 g)
Très beau.

800/850

39
Lot de cinq monnaies d’or Napoléon III (tête laurée) :
50 Francs 1867 Paris, 20 Francs 1866 Paris (astiquées), 10 Francs 1864 Paris
et 1865 Strasbourg, 5 Francs 1864 Paris. (30,66 g) T.B. et Très beaux.

500/550

40
IIIe République (1871-1940) - 100 Francs or 1910 Paris. (32,36 g)
(Tranche : Liberté Egalité Fraternité)
Très beau.

800/850

41
Lot de cinq monnaies IIIe République:
20 Francs (génie) 1890 Paris, 10 Francs (Cérès) 1895 et 1895 Paris,
20 Francs (coq) 1911 et 10 Francs (coq) 1912. (22,63 g) Très beaux et Superbes.

550/580

42
Georges Pompidou - visite officielle du Président de la République Française au 
Gabon 11 février 1971
5000 Francs or (17,63 g) Flan bruni. Superbe.

420/450

43
100 Francs or - Général La Fayette (d’après Duvivier) 1987. (17,05 g) Flan Bruni. 
FDC.

400/440

44

Lot de trois monnaies d’or Allemagne – Prusse :
10 Mark Guillaume Ier 1878 Berlin,
20 Mark Guillaume II 1912,
10 Mark Guillaume II 1898. (15,92 g)
Très beaux.

420/450

45

Lot de six monnaies d’or Autriche – Hongrie :
François Joseph : 10 Fr-4 Frt 1883, 8 Fl.-20 Fr 1890 et 1892, 4 Fl.-10 Fr 1892, 
ducat 1915,
République 25 Schilling 1926. (28,71 g) Superbes.

700/720

46

Lot de deux monnaies étrangères en or :
20 Francs Léopold de Belgique 1867,
20 Pesetas Alphonse XIII (enfant) 1890.
(12,85 g) T.B.

300/320

47
Lot de deux monnaies d’or Danemark :
10 Kroner Christian IX 1890 et 20 Kroner Christian X 1914.
(13,47 g) Superbes.

320/340

48
Italie Victor Emmanuel Ier (1802-1821) - 20 Lire or 1817 Turin. (6,42 g) Rare. Très 
beau.

350/400



49

Lot de six monnaies d’or Italie :
20 Lire Charles Felix 1827 Turin, 20 Lire Charles Félix 1835 Gènes
20 Lire Victor Emmanuel II 1858 Gènes, 10 Lire Victor Emmanuel II 1863,
20 Lire Umberto Ier 1881, 20 Lire Pie IX 1867 Rome.
(35,32 g) T.B. Très beaux.

850/880

50

Lot de six monnaies d’or Grande Bretagne :
Souverain George III 1817, Souverain Victoria 1866 (Australie),
Souverain Victoria (buste voilé) 1899, Souverain George V 1928 (SA=Afrique du 
Sud),
Demi-souverain George V 1926 (SA=Afrique du Sud), Souverain Elisabeth II 1959
(43,96 g) Très beaux et Superbes.

1000/1100

51

Lot de quatre monnaies d’or :
20 Drachmes Georges Ier de Grèce 1884 Paris, 10 Dinars Milan Obrenovic de 
Serbie 1882 Vienne,
20 Francs Charles III de Monaco 1878 Paris (2 ex.). (22,49 g) T.B.

550/580

52
Lot de trois monnaies d’or Pays Bas :
10 Gulden Guillaume 1879, 10 Gulden Wilhelmina (tête jeune) 1897,
10 Gulden Wilhelmina (tête diadémée) 1917. (20,12 g) Superbes.

500/520

53

Lot de trois monnaies d’or Russie Saint Petersbourg :
5 Roubles Alexandre III 1888, 15 Roubles Nicolas II 1897, 5 Roubles Nicolas II 
1901.
(23,62 g) Très beaux.

580/600

54
Lot de trois monnaies d’or Suisse Vreneli :
20 Francs 1910 et 1935 Berne, 10 francs 1912 Berne. (16,09 g) Superbes.

380/400

55
Égypte – Fouad (1917-1936)
500 Piastres or jaune 1340-1922. (42,58 g)
Coup sur la tranche. Très beau.

900/1000

56

Lot de cinq monnaies d’or :
Turquie Kemal Atatürk 100 Qurusch 1965, Turquie 10 Piastres et 25 Piastres 
Mohammed V,
Tunisie 20 Francs 1904 Paris, Iran demi-toman. (26,20 g)
Superbes, Très beaux et T.B.

600/650

57
Cuba République
Diez pesos or 1916 Philadelphie. (16,71 g) Superbe.

400/430

58
Mexique États Unis
50 Pesos or 1945. (41,76 g)
Superbe.

1000/1100

59
Lot de trois monnaies d’or Mexique :
Diez pesos 1959 Mexico, Cinco pesos 1955 Mexico, Dos pesos 1919 Mexico.
(14,15 g) Superbes.

320/350

60
Argentine République
Un argentino – 5 pesos 1883 Paris. (8,02 g) Superbe.

200/220

61
Lot de deux monnaies d’or Pérou :
Veinte Soles 1960 Lima et 1/5 Libra 1907 Lima. (10,88 g) Superbes.

250/280



62 20 Dollars or (tête de Liberté) 1898 San Francisco. (33,49 g) Très beau. 820/850

63 10 Dollars or (tête de Liberté) 1883 Philadelphie. (16,64 g) Très beau. 400/420

64 5 Dollars or (tête de Liberté) 1881 Philadelphie. (8,31 g) Très beau. 200/220

65 5 Dollars or (Sioux) 1913 Philadelphie. (8,31 g). T.B. 180/200

66
Haïti République - 50 Gourdes or (danse folklorique) 1968. (9,87 g) Flan bruni. 
Superbe.

220/250


